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2016  I  BAKSPEJLET  

I 2009 flyttede Folkeuniversitetets sekretariat og en 
stor del af undervisningen til Amager – til den del 
af Københavns Universitet, der i mange år har været 
kendt som KUA. På grund af universitetets fortæt-
ningsplaner var der imidlertid ikke længere plads til 
sekretariatet på Amager, og i juni 2016 flyttede vi til 
meget smukke og velindrettede lokaler i Læderstræ-
de i centrum af København. 

Det blev også sværere og sværere for os at få lokaler 
stillet til rådighed til vores meget populære daghold. 
Styrelsen kunne derfor vælge mellem at lukke det 
meste af dagundervisningen eller for egen regning 
leje lokaler. I oktober tog vi en dyb indånding og 
underskrev en erhvervslejekontrakt på et centralt 
beliggende lejemål ved Nørreport Station med fire 
undervisningslokaler og tilhørende opholdsfaciliteter. 

Både kursister, lærere, værter og sekretariatets med-
arbejdere er meget tilfredse med disse løsninger, der 
sparer en del transporttid og bringer Folkeuniversi-
tetet i København tilbage til de historiske rammer, 
som vi er udsprunget af.

Vores største publikumssucces i 2016 var arran-
gementerne i forbindelse med det amerikanske 
præsidentvalg, som blev afholdt i samarbejde 
med Det Udenrigspolitiske Selskab og Københavns 
Universitet. Mere end 1000 deltagere mødte op til 
forelæsninger, oplæg og debat i universitetets festsal 
og i Christian Hansen-auditoriet på City Campus. 
Vi får se, om det danske kommunalvalg i 2017 kan 
trække ligeså store deltagertal.

På trods af mange entusiastiske kursister og lærere 
har Folkeuniversitetet i København i 2016 noteret et 
dalende deltagertal og et regnskabsmæssigt under-
skud. Styrelsen afholdt derfor i maj og september 
to strategiseminarer for at analysere situationen og 
fastlægge en langsigtet strategi for en mere robust 
økonomi. Mange spændende idéer og forslag kom 
på bordet ved disse seminarer, hvor også værter, 
lærere, studieledere og samarbejdspartnere var 
inviteret og deltog. En endelig strategiplan er endnu 
ikke udarbejdet – og sådan én kan i sagens natur 
næppe være endelig – men styrelsen arbejder videre 
med strategi og handlingsplaner i 2017.

I denne årsberetning kan du læse mere om højde-
punkterne i 2016, om regnskabsresultatet og om de 
mennesker, der står bag det hele: Styrelsen, pro-
gramrådet, værterne og sekretariatet. 

God fornøjelse.

Formand Anja Cetti Andersen og rektor Bente Hagelund
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DET  AMERIKANSKE  PRÆSIDENTVALG 

November 2016 stod i det amerikanske præsident-
valgs tegn, og det blev også markeret på Folkeuniver-
sitetet i København. Valget blev som bekendt endnu 
mere spændende end forudset. 

Vi lagde i september ud med arrangementet ”Ned-
tælling til det amerikanske præsidentvalg” i Køben-
havns Universitets festsal på Frue Plads. Her kunne 
man blandt andet høre journalist og korrespondent 
Oliver Routhe Skov tegne et billede af den amerikan-
ske vælger anno 2016, samt fortælle om, hvad man 
kunne forvente af de sidste ugers intense valgkamp. 
Professor Katherine Richardson orienterede om ame-
rikansk miljøpolitik, som efter hendes overbevisning 
næppe ville komme til at spille en rolle i valgkampen 
på trods af denne sags globale betydning. Professor 
Vincent Hendricks kunne allerede i september for-
udse den senere udvikling med alternative fakta og 
ligefrem fake news.

I samarbejde med Det Udenrigspolitiske Selskab 
afholdt Folkeuniversitetet i København en forelæs-
ningsrække over fire eftermiddage i oktober, hvor del-
tagerne blev klogere på USA og verden, amerikansk 
indenrigspolitik og den amerikanske forfatning. Fire 
af Danmarks bedste kendere af USA’s historie og 
politiske system stod for de spændende og engage-
rende forelæsninger, der havde deltagelse af over 300 
personer. 

To dage efter præsidentvalgets afslutning løb endnu 
et arrangement af stablen i Festsalen, hvor Køben-
havns Universitets prorektor Lykke Friis igen var 
den veloplagte moderator. Her blev der gjort status 
over det nervepirrende valg, og lektor fra Syddansk 
Universitet Niels Bjerre-Poulsen præsenterede blandt 
andet en dugfrisk analyse af valgresultatets betyd-
ning for USA og resten af verden.



SAMARBEJDE  MED  DET  KONGELIGE  BIBLIOTEK

Hvert forår præsenterer Folkeuniver-
sitetet i København sammen med Det 
Kongelige Bibliotek et stort debat
arrangement om et aktuelt emne 
samt fem såkaldte ”Stjernestunder”, 
hvor biblioteket byder på et glas vin 
i forbindelse med en forelæsning. 
Alle seks arrangementer var særdeles 
vellykkede og velbesøgte. 

Debatarrangement:  
Din sundhed – samfundets ansvar?
Forårssemestret 2016 blev skudt i 
gang med vores traditionsrige debat
arrangement i Dronningesalen i 
Den Sorte Diamant. Denne gang var 
sundhedsvæsenet på dagsordenen, 
og med rektor Bente Hagelund ved 
roret som moderator, blev det livligt 
diskuteret, hvor grænsen går for, hvad 
lægerne skal udføre, hvad samfundet 
skal betale for, og hvor meget der 
skal screenes, bare fordi man kan. Tre 
forskere kom med deres indspark til 
debatten: Professor Klaus Høyer talte 
om nye teknologier og dermed nye 
valg, lektor Mickey Gjerris talte om de 
etiske aspekter blandt andet i forhold 
til fosterdiagnostik, og afslutningsvis 
satte juraprofessor Mette Hartlev 
fokus på ansvar og ret i mødet mellem 
borger og sundhedsvæsenet. 

Stjernestunder
Stjernestunderne er en række enkelt-
stående arrangementer, hvor aner-
kendte forskere og formidlere holder 
en forelæsning i en af Det Kongelige 
Biblioteks afdelinger. 

På stjernestundsprogrammet i foråret 
var blandt andre Dansk Sprognævns 
direktør, ph.d. Sabine Kirchmeier-
Andersen. Med forelæsningen ”Det 
danske sprog: Udvikling eller afvik-
ling?” gav hun på det Humanistiske 
Fakultetsbibliotek på Amager sit bud 
på, hvordan og hvorfor der opstår 
forandringer i det danske sprog, samt 
hvilken betydning disse forandringer 
har for vores sprog.  

Det var også muligt at stifte bekendt-
skab med de mange billioner bakte-
rier, der lever på og i mennesket og i 
særdeleshed i tarmene. Professor Oluf 
Borbye Pedersen forsker blandt andet i 
tarmbakteriers betydning for hjernen, 
og dette emne stillede han skarpt på 
i en forelæsning, der foregik på KUB 
Nord på Nørrebro. 

Sammenlagt deltog over 500 kur-
sister i debatarrangementet og 
stjernestundsprogrammet. 

KLAUS  HØYER  MODTAGER  
ELITEFORSK-PRIS 
Forsker og professor på Afdeling 
for Sundhedstjenesteforskning 
på Københavns Universitet Klaus 
Høyer repræsenterer den humani-
stisk-samfundsvidenskabelige gren 
af sundhedsforskningen. Han ser 
blandt andet på, hvad der sker med 
vores normer, når etik stiller krav til 
godkendelser og dermed bliver en 
reguleringsform. Netop nu er han i 
gang med et nyt projekt om data
intensivering i sundhedsvæsenet.

Pengene fra EliteForsk-prisen giver 
ham mulighed for at handle hurtigt 
og skabe forbindelser, når noget nyt 
er på vej. Desuden bliver det en stor 
hjælp til at stoppe økonomiske huller 
i igangværende forskningsprojekter, 
så forskerne 
ikke skal 
bruge så lang 
tid på at søge 
om småbeløb. 
Det vil lette 
og effekti-
visere hele 
processen.
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NYE  LOKALER  PÅ  NØRRE  VOLDGADE

Mange af Folkeuniversitetet i Københavns kursister 
har de seneste år gået til undervisning i dagtimerne 
på Amager. Nogen vil måske særligt forbinde det 
med en vindblæst gåtur til og fra DR Byens metro
station. Men fra 2017 kan man i stedet tage toget 
eller bussen til Nørreport Station, krydse vejen og gå 
ind ad porten til Nørre Voldgade nr. 11.  

Folkeuniversitetet i København indgik i efteråret 2016 
en lejeaftale med Jorcks Ejendomsselskab på adres-
sen Nørre Voldgade 11, 3. sal, 1358 København K. Her 
blev der indrettet fire undervisningslokaler, en stor 
lounge og en lille frokoststue. Designer Eva Louise 
Hauge, som gennem en årrække har hjulpet os med 
vores indretningsprojekter, stod for udsmykningen af 
de nye lokaler. 

De fire undervisningslokaler har fået navnene 
”Billedet”, ”Tavlen”, ”Kridtet” og ”Ordet” for at hylde 
forskellige tiders pædagogiske hjælpemidler. Kurser i 
kunsthistorie, kulturhistorie og filmvidenskab foregår 
dør om dør, og i pauserne kan kursister og undervise-
re få en kop kaffe i loungen, som serveres af Folke
universitetets frivillige værter.  

Som man kan læse om på side 14 i denne årsberet-
ning, flyttede sekretariatet i sommeren 2016 også til 
Indre By. Det må derfor siges, at Folkeuniversitetet i 
København for alvor har indtaget den centrale del af 
byen igen. 
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UNDERVISNINGS- 
EVALUERING

Efter opfordringer fra flere sider 
gennemførte sekretariatet for Folke-
universitetet i København i 2016 to 
evalueringsprojekter, der havde til 
mål at finde ud af, om kursisternes 
forventninger til undervisningen 
bliver opfyldt. Det blev besluttet, at 
20-25 hold skulle udvælges for hvert 
semester, og der blev derfor tale om 
en form for stikprøver. Resultaterne 
var derfor ikke repræsentative for hele 
programudbuddet på omkring 225 
hold pr. semester, men det var muligt 
at se nogle tendenser, som blandt an-
det kunne bruges i det fremadrettede 
arbejde med programplanlægningen. 

20 hold i foråret og 25 hold i efter-
året blev udvalgt af sekretariatet på 
baggrund af fag, holdtype, under-
visningssted og -tidspunkt. Ca. 800 
kursister fik begge semestre tilsendt 
spørgeskemaer på e-mail, og ved 
begge evalueringer var den samlede 
svarprocent på cirka 43 %. Vi vil arbej-
de på at få denne procentdel bragt op 
ved fremtidige evalueringer, men hvis 
man sammenligner med undervis-
ningsevalueringer andre steder, er det 
et fint og tilfredsstillende tal.  

Kursisterne på de udvalgte hold fik 
mulighed for at vurdere og kommen-
tere på den specifikke undervisnings 
faglige niveau og blev derudover 
stillet en række mere overordnede 
spørgsmål omkring deres forhold til 
Folkeuniversitetet i København. En 
stor fordel ved at lave evaluering er, 
at det knytter kursisterne tættere til 
os. Vi fik indtryk af, at kursisterne var 
glade for at kunne give feedback, og 
underviserne var også glade for de 
tilbagemeldinger, de fik.   

Til højre ses et uddrag af de over
ordnede resultater, der kom ud af de 
to evalueringer. 
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FOLKEUNIVERSITETET  I  DANMARK  
– STRUKTUR  OG  SAMARBEJDE

Folkeuniversitetet i Danmark er organiseret i hen-
hold til Folkeoplysningsloven og bekendtgørelsen om 
Folkeuniversitetet, og det er Folkeuniversitetsnæv-
net, der har det overordnede økonomiske og faglige 
ansvar for den samlede folkeuniversitetsvirksomhed. 
Organisationsstrukturen ses nederst på siden.

I efteråret 2015 afgav Rigsrevisionen en meget kritisk 
rapport om økonomistyringen og forvaltningen i 
Folkeuniversitetsnævnet. Da nævnet ikke på tilfreds-
stillende vis reagerede på Rigsrevisionens kritik, traf 
Kulturministeriet d. 5. februar 2016 beslutning om 
at sætte hele det samlede Folkeuniversitet under 
skærpet tilsyn. Folkeuniversitetet i København har i 
de sidste mange år haft et dårligt forhold til Folke
universitetsnævnet, og Rigsrevisionens rapport tyde-
liggjorde nogle af de problemer, som vi uden held har 
forsøgt at få nævnet til at rette op på. 

Folkeuniversitetet i København havde indtil da været 
repræsenteret ved den til enhver tid siddende for-
mand for styrelsen, men på grund af nævnets uan-
svarlige, usaglige og til tider regelstridige økonomi-
styring og administration, ønskede formanden ikke 
længere at fortsætte som medlem. Styrelsen bakkede 
enstemmigt op om denne beslutning, ligesom man 
heller ikke længere ville medvirke til indstilling af nye 
medlemmer til nævnet eller deltage i den admini-
strative ledergruppes arbejde. Dette blev meddelt 
kulturministeren i et brev af 26. februar 2016. Efter-

følgende blev formanden inviteret til et møde med 
fire repræsentanter for henholdsvis Kulturministeriet 
og Slots- og Kulturstyrelsen, hvor hun uddybede sine 
synspunkter og dokumenterede sine påstande. Kul-
turministeriet har efterfølgende taget beslutningen 
til efterretning.

Folkeuniversitetet i København har selvfølgelig 
fortsat udført vores folkeoplysende arbejde i over-
ensstemmelse med de gældende regler, og vi har 
også deltaget i det omfattende arbejde med revision 
af regnskabsinstrukserne, som blev en konsekvens 
af det skærpede tilsyn. Det skærpede tilsyn blev 
ophævet d. 1. november 2016 og erstattet af en 
udviklingsplan.

D. 2. oktober 2016 meddelte formanden for Folke
universitetsnævnet, Troels Borring, at han ønskede 
at fratræde ved årsskiftet 16/17 på grund af travlhed i 
sin hovedstilling.

D. 17. marts 2017 nedsatte Kulturminister Mette Bock 
en arbejdsgruppe, der skal komme med forslag til en 
forenklet og decentral organisering uden et Folkeu-
niversitetsnævn, og hvor de enkelte afdelinger skal 
fungere som selvstændige selvejende institutioner. 
Rektor Bente Hagelund er medlem af arbejdsgrup-
pen.
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Folkeuniversitetet	i	Danmark	–	struktur	og	samarbejde	
Folkeuniversitetet	i	Danmark	er	organiseret	i	henhold	til	Folkeoplysningsloven	og	bekendtgørelsen	om	fol-
keuniversitetet,	og	det	er	Folkeuniversitetsnævnet,	der	har	det	overordnede	økonomiske	og	faglige	ansvar	
for	den	samlede	folkeuniversitetsvirksomhed.	Organisationsstrukturen	ses	her:	

	
I	efteråret	2015	afgav	Rigsrevisionen	en	meget	kritisk	rapport	om	økonomistyringen	og	forvaltningen	i	Fol-
keuniversitetsnævnet.	Da	nævnet	ikke	på	tilfredsstillende	vis	reagerede	på	Rigsrevisionens	kritik,	traf	Kul-
turministeriet	d.	5.	februar	2016	beslutning	om	at	sætte	hele	det	samlede	Folkeuniversitet	under	skærpet	
tilsyn.	Folkeuniversitetet	i	København	har	i	de	sidste	mange	år	haft	et	dårligt	forhold	til	Folkeuniversitets-
nævnet,	og	Rigsrevisionens	rapport	tydeliggjorde	nogle	af	de	problemer,	som	vi	uden	held	har	forsøgt	at	få	
nævnet	til	at	rette	op	på.		
	
Folkeuniversitetet	i	København	havde	indtil	da	været	repræsenteret	ved	den	til	enhver	tid	siddende	for-
mand	for	styrelsen,	men	på	grund	af	nævnets	uansvarlige,	usaglige	og	til	tider	regelstridige	økonomistyring	
og	administration,	ønskede	formanden	ikke	længere	at	fortsætte	som	medlem.	Styrelsen	bakkede	enstem-
migt	op	om	denne	beslutning,	ligesom	man	heller	ikke	længere	ville	medvirke	til	indstilling	af	nye	medlem-
mer	til	nævnet	eller	deltage	i	den	administrative	ledergruppes	arbejde.	Dette	blev	meddelt	kulturministe-
ren	i	et	brev	af	26.	februar	2016.	Efterfølgende	blev	formanden	inviteret	til	et	møde	med	fire	repræsentan-
ter	for	henholdsvis	Kulturministeriet	og	Slots-	og	Kulturstyrelsen,	hvor	hun	uddybede	sine	synspunkter	og	
dokumenterede	sine	påstande.	Kulturministeriet	har	efterfølgende	taget	beslutningen	til	efterretning.	
	
Folkeuniversitetet	i	København	har	selvfølgelig	fortsat	udført	vores	folkeoplysende	arbejde	i	overensstem-
melse	med	de	gældende	regler,	og	vi	har	også	deltaget	i	det	omfattende	arbejde	med	revision	af	regnskabs-
instrukserne,	som	blev	en	konsekvens	af	det	skærpede	tilsyn.	Det	skærpede	tilsyn	blev	ophævet	d.	1.	no-
vember	2016	og	erstattet	af	en	udviklingsplan.	
	
D.	2.	oktober	2016	meddelte	formanden	for	Folkeuniversitetsnævnet,	Troels	Borring,	at	han	ønskede	at	fra-
træde	ved	årsskiftet	16/17	på	grund	af	travlhed	i	sin	hovedstilling.	Der	var	i	marts	2017	endnu	ikke	udpeget	
en	ny	formand	for	nævnet.	
	
D.	7.	marts	2017	orienterede	kulturminister	Mette	Bock,	at	Folkeuniversitetet	i	Danmark	var	et	af	hendes	
10	politiske	indsatsområder	i	2017	og	2018,	startende	med	en	analyse	med	henblik	på	ny	struktur	for	områ-
det.	
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NYE  FAG

Siden Folkeuniversitetet i København 
blev stiftet d. 1. juli 1898, har der været 
stor interesse for de naturvidenskabe
lige fag. De mest søgte forelæsnings-
rækker i løbet af de første 25 år, var 
dem, der omhandlede elektricitet. 
Derudover tiltrak de astronomiske 
og geologiske forelæsningsrækker et 
stort publikum. Nu, 118 år senere, er 
interessen for de naturvidenskabelige 
fag på Folkeuniversitetet stadig stor. 
Vi har udbudt forelæsningsrækker 
og kurser inden for astronomi, fysik 
og geologi, og i 2016 udvidede vi med 
fagene biologi og teknisk videnskab. 

Biologi
Botanik var i en lang periode et vel-
søgt fag på Folkeuniversitetet i Køben-
havn, hvor særligt lektor ved Køben-
havns Universitet Signe Frederiksen 
stod for en stor del af undervisningen. 
Efter hendes død stoppede udbuddet, 
og botanikken forsvandt fra kataloget. 
Men i foråret 2016 kom botanik tilba-
ge, da biologi blev præsenteret som et 
nyt fag.  
 

Vi lagde ud med fire hold, der viste 
spændevidden i faget: Botanik, klima-
forandringer, dyreliv samt en forelæs-
ning om havets økosystem var på pro-
grammet. Kursisterne viste interesse 
for udbuddet, og særligt for botanik. 
Således er biologi kommet tilbage på 
Folkeuniversitetet i København med 
botanikken som den vigtigste kerne. 

I efteråret stod lektor emeritus Per 
Hartvig for forelæsningsrækken Atlas 
Flora Danica. Udgangspunktet for 
denne forelæsningsrække var den 
nyligt afsluttet kortlægning af den 
danske flora, og således kunne vi præ-
sentere 24 års færdigafsluttet arbejde 
på Folkeuniversitetet til stor glæde for 
vores botanikinteresserede kursister.

Teknisk videnskab
Efter et godt og tæt samarbejde med 
nuværende medlemmer af styrelsen, 
institutdirektør Kristian Pedersen, 
DTU og lektor, ph.d. Anja C. Andersen, 
Københavns Universitet samt tidligere 
medlem docent, ph.d. Jørn Bindslev 
Hansen, DTU, fandt faget teknisk 

videnskab sin form. Navnet på dette 
nye fag signalerer dét, som Folke
universitetet står for: En forening af 
videnskab og ny forskning.  
 
Ønsket med faget er blandt andet at 
styrke samarbejdet med DTU, og faget 
kan således blive en platform, hvor 
forskere fra eksempelvis DTU præsen-
terer deres nyeste forskning.

Faget lagde godt fra start i efteråret 
2016, hvor vi præsenterede tre hold: 
Teknologihistorie, der var en grund-
læggende introduktion til faget. 
Rumfartsrevolution, hvor seniorfor-
sker, dr. Jonas Bjarnø, professor, dr. Per 
Høeg og professor John Leif Jørgensen, 
alle fra DTU Space, præsenterede den 
nyeste udvikling inden for rumfart. 
Her kom formålet med teknisk viden-
skab virkelig til syne, da dette hold 
ville have været en smule for teknisk 
til faget astronomi. Det tredje hold var 
forelæsningsrækken Brobygningens 
historie, hvor professor emeritus Niels 
J. Gimsing fra DTU Byg forelæste til et 
flot fremmøde. 
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FRIVILLIGE  VÆRTER

Siden 2014 har man kunnet opleve frivillige værter på 
en række af Folkeuniversitetet i Københavns forelæs-
ninger og særarrangementer. Værterne sørger for at 
tage godt imod underviserne, hjælper kursisterne 
med at finde vej til lokalet og svarer på spørgsmål om 
kantine, parkering og meget andet. Det har været en 
stor succes, og der rekrutteres løbende flere værter. 

I 2016 bestod værtskorpset af 40 aktive frivillige, som 
i hvert af de to semestre blev fordelt ud på omkring 
30 forskellige hold. Der blev afholdt to fællesmøder 
i henholdsvis januar og august med deltagelse af 
30-35 værter. Desuden deltog rektor Bente Hagelund 
og kommunikationsmedarbejder Signe Johansen. På 
møderne blev det foregående semester evalueret, og 
fordelingen af værter for det kommende semester 
blev gennemgået. Derudover blev der drukket kaffe, 
spist kage og delt erfaringer og anekdoter på kryds 
og tværs. 

I 2017 vil der også være værter i vores nye lokaler på 
Nørre Voldgade. Her vil de åbne om morgenen og 
lukke om eftermiddagen, lave kaffe i pauserne samt 
være bindeled til sekretariatet i dagens løb. 

Som vært gennem 3 år har jeg ud over at 
have deltaget som kursist, også oplevet 
at kunne bidrage til den praktiske gen-
nemførelse af forelæsningerne. Opgaver, 
som ikke kræver den store indsats, men 
som dog alligevel forhåbentlig har været 
med til at skabe rammerne om et godt 
forløb for både de aktuelle forelæsere 
og ikke mindst for deltagerne. Emnerne 
har været yderst spredte og den frivil-
lige indsats har altid været i god over-
ensstemmelse med Folkeuniversitetets 
behov og mine egne ønsker og interes-
ser. Jeg ser frem til mange interessante 
og lærerige oplevelser som vært ved 
Folkeuniversitetets fremtidige virke

Mogens Hallander, frivillig vært 

 
At være frivillig er for mig en god måde 
at bevare en aktiv tilværelse med en 
tilknytning til arbejdsmarkedet i version 
light. Opgaverne er overkommelige, og 
man møder nye mennesker med mange 
forskellige baggrunde og livsforløb.  
At være frivillig hos Folkeuniversitetet 
giver endda som bonus oveni dette 
muligheden for at følge spændende 
forelæsninger og kurser og ofte en tak 
fra kursisterne, når man har kunnet 
hjælpe på den ene eller anden måde 

Birgit Hedegaard, frivillig vært
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FOLKEUNIVERSITETET  I  TAL

Folkeuniversitetet i København 
(kaldet afdelingen) udgør sammen 
med de fire folkeuniversitetskomi-
téer i henholdsvis Frederikssund, 
Hillerød, Egedal og Sorø Folke
universitetets såkaldte Hovedstads
region. 

I 2016 blev der i alt i regionen 
afholdt 2909 antal dobbelttimer 
(tabel 1).

I afdelingen blev der i alt afholdt 
424 hold. Fordelingen ses i tabel 2.

Særarrangementer er arrangemen-
ter, der afvikles på en enkelt dag 
og derfor kun omfatter én eller få 
dobbelttimer.

Deltagertallet i afdelingen var 
i alt 14.121, mens de 4 komitéer 
tilsammen havde 2.091 deltagere. 
Deltagertallet tælles pr. tilmeldt 
person, uanset om vedkommende 
har deltaget i en enkelt forelæsning 
eller en kursusrække på 10 gange. 
Deltagertallet omfatter også kursi-
ster, der har deltaget i gratis arran-
gementer. I tabel 3 ses det, hvordan 
deltagerne i afdelingen fordelte sig 
på de enkelte arrangementstyper.

Det gennemsnitlige deltagertal  
pr. kursustype i afdelingen ses i 
tabel 4.

Den gennemsnitlige deltager
betaling pr. kursist ses i tabel 5.

Tabel 2: Antal afholdte hold (afdelingen)

	 Forelæsninger	 Kurser	 Sær-
			   arrangementer

Antal afholdte hold	 93	 256	 75

Tabel 3: Antal deltagere (afdelingen)

	 Forelæsninger	 Kurser	 Sær-
			   arrangementer

Samlet deltagertal	 3789	 6136	 4196

Tabel 4: Gennemsnitligt deltagertal (afdelingen)

	 Forelæsninger	 Kurser	 Sær-
			   arrangementer

Gennemsnitligt 
deltagertal	 41	 24	 56

Tabel 5: Gennemsnitlig betaling pr. deltager (afdelingen) 

	 Forelæsninger	 Kurser	 Sær-
			   arrangementer

Gennemsnitlig 
betaling pr. deltager	 453 kr.	 737 kr.	 113 kr.

Tabel 1: Antal afholdte dobbelttimer (regionen)

	 Forelæsninger	 Kurser	 I alt

Afdelingen	 547	 2274	 2821

Komitéerne	 88	 0	 88

I alt	 635	 2274	 2909
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REGNSKABSMÆSSIG  RESULTATOPGØRELSE 

	 Note	 2016	 2015	
		  kr.	 kr.	
 
INDTÆGTER	 		
Statstilskud	 1	 2.026.549	 2.180.732
Deltagerbetaling	 2	 6.789.298	 7.663.935
Andre indtægter og tilskud	 3	     131.815	       46.536
			 
INDTÆGTER		  8.947.662	 9.891.203
			 
Lønomkostninger	 4	 4.186.966	 4.673.693
Andre omkostninger vedr. undervisning	 5	     208.582	     201.340
Undervisning		  4.395.548	 4.875.033
			 
Lønomkostninger, administration	 6	 2.560.198	 2.582.695
Andre omkostninger, administration	 7	 2.375.603	 2.748.920
Administration		  4.935.801	 5.331.615
			 
DRIFTSOMKOSTNINGER		  9.331.349	 10.206.648
			 
RESULTAT FØR FINANSIELLE POSTER		    -383.687	      -315.445
			 
Renteindtægter mv.	 8	        18.769	               5.597
Renteomkostninger mv.	 9	               -40	               -9.297 
Finansielle poster		          18.729	              -3.700
			 
RESULTAT FØR SÆRSKILTE KOMITÉREGNSKABER		      -364.958	        -319.145
			 
Resultat særskilte komitéregnskaber	 10	            -7.248 	             10.410
			 
ÅRETS RESULTAT		        -372.206 	          -308.735

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER 2016



SEKRETARIATET  
–  FLYTNING  OG  
SAMMENSÆTNING

SAMARBEJDSPARTNERE

Sekretariatet for Folkeuniversitetet i København havde 
i en lang årrække base i Købmagergade i Indre By. I 
2009 blev sekretariatet imidlertid flyttet ud på Søndre 
Campus på Amager. I efteråret 2015 besluttede Købe-
havns Universitet, at sekretariatet skulle flyttes tilbage 
til den centrale del af København – nærmere bestemt 
til adressen Læderstræde 34, 2. sal, 1201 København K. 
Selve flytningen fandt sted den 29. juni 2016. 

Designer Eva Louise Hauge stod for indretningen og 
udsmykningen af de nyrenoverede lokaler. Væggene 
prydes blandt andet af forskelligt materiale fra Folke
universitetet i Københavns arkiv, som er blevet for
størret og indrammet.    

Side om side med kontorerne ligger et auditorium 
med plads til 50 personer. I september blev lokalet 
taget i brug, og mange begejstrede kursister gik hele 
efteråret til undervisning i blandt andet kunsthistorie, 
idehistorie og litteraturvidenskab.   

De ansatte på sekretariatet er alle glade for de nye 
omgivelser. De store lyse kontorer, den centrale be-
liggenhed og den summende stemning fra gaden og 
auditoriet, skaber dagligt fine rammer for arbejdet i 
folkeoplysningens tjeneste. 
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•	 Akademiet for den  
3. alder

•	 Akademiet for  
Talentfulde Unge

•	 Akademisk Forlag

•	 Akademisk Rejsebureau

•	 Amalienborgmuseet

•	 Apostelkirken

•	 Arbejdermuseet

•	 ARKEN

•	 Astronomisk Selskab og 
Tycho Brahe Planetariet

•	 Bedre psykiatri

•	 Brorfelde Observatorium

•	 CBS

•	 Dagbladet Information

•	 DEO

•	 Det Kongelige Bibliotek

•	 Det Udenrigspolitiske 
Selskab

•	 Djøf Forlag

•	 DR Koncerthuset

•	 Dragør Bibliotek

•	 DTU

•	 ENIGMA  
- Museum for post, tele 
og kommunikation

•	 Filips Kirke

•	 Forlaget Multivers

•	 Forlaget 
Samfundslitteratur

•	 Forstadsmuseet  
Hvidovre

•	 Fotografisk Center

•	 Frydenlund Forlag

•	 Gads Forlag

•	 Gentofte Bibliotek

•	 Gyldendal

•	 Hans Tausens Kirke

•	 Hjernesagen

•	 Hjerteforeningen

•	 Horisont Rejser

•	 Hvidovre Bibliotek

•	 Informations Forlag

•	 Krim Rejser

•	 Kristeligt Dagblads 
Forlag

•	 Kvinfo

•	 Københavns Rådhus

•	 Københavns Universitet

•	 Medicinsk Museion

•	 M/S Museet for Søfart  

•	 Museer i København og 
omegn

•	 Munkeruphus

•	 Museet for 
Samtidskunst

•	 Nationalmuseet

•	 Nivaagaards 
Malerisamling

•	 Norsk Rejsebureau

•	 Panorama Travel

•	 Poesiens Hus

•	 Politimuseet

•	 Ragnarock  
- Museet for pop, rock  
og ungdomskultur

•	 Skovhuset

•	 Skærum Mølle

•	 Sorø Kunstmuseum

•	 Statens Museum for 
Kunst

•	 SundhedsCenter Tårnby

•	 Taastrup Bibliotek

•	 Thorvaldsens Museum

•	 Tycho Brahe Planetarium

•	 Tårnby Bibliotek

•	 Øregaard Museum

SEKRETARIAT
Bente Hagelund, rektor (øverst th.)

Mathilde Holmen, programredaktør og souschef (øverst tv.)

Henriette E. Møller, programkonsulent (nederst tv.)

Charlotte Olsen, kursusadministrator (øverst midt) 

Signe Rahn Johansen, kommunikationsmedarbejder (nederst th.)
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HVEM  ER  VI? 

STYRELSE
Lektor, ph.d. Anja C. Andersen, formand 
Det Natur- og Biovidenskabelige Fakultet  

Prodekan, ph.d. Birgitte Sloth, næstformand 
Det Samfundsvidenskabelige Fakultet

Academic director, cand.scient. Sven Bislev, 
Copenhagen Business School

Professor, ph.d. Ulrik Langen,  
Det Humanistiske Fakultet

Mag.art. Peter Busch-Larsen, 
programrådsformand

Professor, dr.theol.  
Steffen Kjeldgaard-Pedersen,  
Det Teologiske Fakultet 

School Director, ph.d. Ulf Madsen,  
Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet 

Museumsinspektør, cand.mag. Iben Overgaard, 
Greve Museum 

Institutdirektør, ph.d. Kristian Pedersen, 
Danmarks Tekniske Universitet

Professor, dr.jur. Henrik Stevnsborg,  
Det Juridiske Fakultet

PROGRAMRÅD - STUDIELEDERE
Folkeuniversitetet i Københavns programråd 
består af en række engagerede studieledere 
– én for hvert fag. Som studieleder har man 
ansvar for både at kvalitetssikre fagets kurser 
og forelæsninger og at sørge for et varieret 
udbud.

Antikken 
Cand.mag. Mathias Strøm Manly 
 
Antropologi og etnografi  
Lektor, ph.d. Hanne Overgaard Mogensen 
 
Arkitektur og design 
Lektor, ph.d. Nan Dahlkild (Næstformand)

Astronomi 
Professor MSO, ph.d. Johan Fynbo 
 
Filmvidenskab 
Cand.mag. Peter Skovfoged Laursen 
 
Fysik 
Lektor, ph.d. Anders Peter Andersen 
 
Geologi 
Cand.scient. Klaus Fynbo Hansen

Historie 
Lektor, ph.d. Rasmus Mariager

Idéhistorie 
Mag.art. Peter Busch-Larsen (Formand)

Jura 
Lektor, ph.d., Helle Vogt 

Kulturhistorie 
Lektor, ph.d. Anna Lena Sandberg

Kunsthistorie 
Ekstern lektor, mag.art. Peter S. Meyer

Litteraturvidenskab 
Dramaturg, cand.phil. Birgitte Hesselaa

Nærorienten 
Lektor, mag.art. Jørgen Podemann Sørensen

Psykologi 
Adjunkt, ph.d. Pernille Strøbæk

Religionshistorie 
Ph.d. Søren Christian Lassen 
  
Retorik 
Ekstern lektor, cand.mag. Agnete Christiansen

Sociologi 
Ph.d. Pelle Korsbæk Sørensen  
 
Sprogvidenskab 
Lektor, ph.d. Kasper Boye

Statskundskab 
Ph.d. Rune Saugmann 

Teatervidenskab 
Dramaturg, cand.phil. Birgitte Hesselaa

Teologi 
Centerleder, lic.theol. Joakim Garff 

FRIVILLIGE VÆRTER
Aksel Elkjær Jensen
Allan Keller
Anne Marie Nait
Anne-Marie Kofod Nielsen
Anne Rotwitt Schmidt
Annette Thorup
Anni Steentoft
Annie Petersen
Bente Groth Teisen
Berit Halskov
Birgit Hedegaard
Birgit Olsen 
Birgitte Franck 
Birgitte Gøtz
Birthe Jessen
Brita Lindeberg
Christian Sørensen
Dorit Søhus Sickmann
Eleonore af Schaumburg-Lippe
Ellen Lorenzen
Ellen Warrer Bertelsen
Else Frost
Gitte Wejnold
Grete Starlit Hansen
Hanna Petersen
Henrik Mertz
Jan Østergaard Bertelsen
Jill Jensen
Johnny Lindeberg
Jørgen Thjellesen
Karen Schatter
Kirsten Ebbensgaard
Kirsten Starup
Lene Hallund
Lene Larsen
Lisbeth Osmundsen
Lone Sørensen Hoff 
Marie-Louise Petersen
Merete Paludan
Mogens Hallander
Robert Refby
Sven Jensen
Svend Henrik Jensen
Tove Wiegers
Ulla Buus
Vibeke Oram
Vibeke Thomson

Fotocredits forside, bagside samt side 3, 6, 7, 10 og 14: 
Ida Schmidt 
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